**VERS 4.** — ET ASCENDIT FUMUS INCENSORUM DE ORATIONIBUS SANCTORUM, DE MANU ANGELI CORAM DEO. Id est, suavisissima affectio sanctorum precum à sanctis factarum per manus Christi Deo Patri oblationum,

préparent à partir au premier signal.

Et je vis les sept anges qui assisterent devant la face de Dieu, c'est à dire, ces sept esprits principaux, dont nous avons si souvent parlé.

Et on leur donna sept trompettes; elles signifient le son clignant de la justice de Dieu, et le bruit que vont faire ses vengeance par tout l'univers.

5. Il y eu un autre ange qui se tint devant l'autel. L'autel c'est Jésus-Christ, et c'est là que l'ange apporte, comme des parfums, des prières qui ne sont reçues que par lui. Ainsi ce ministère angélique, joint à l'affable velu de Jésus Christ, le reconnaît et l'honne. Copendant les protestants, offusques de voir l'intercession angélique si clairement établie dans ce passage, voudraient que cet autre ange fut Jésus Christ même; mais quand Jésus-Christ paraît, il est bien marqué d'une autre sorte et avec une bien autre majesté, comme on a vu et comme on verra dans toute la suite. Aussi St. Jean se contente-t-il d'appeler cet ange un autre ange, comme les sept dont il venait de parler, et à qui on avait mis en main les trompettes.

4. Et la fumée des parfums... s'éleva devant Dieu, parce que l'ange les offrait sur l'autel, qui est Jésus Christ.

**ascendit coram Deo,** id est, illi grata et accepta fuit. Quod enim incensi nomine oratio significatur, constat ex Davide dicente: *Dirigatur, Domine, oratio mea, si-  
c ut incensum in conspectu tuo.*

**Vers. 5.** — **ET ACCEPIT ANGELUS THURIBULUM AUREUM,** ET IMPLEVIT ILLUD DE IGNE ALTARIS, quando scilicet corpus suum hostiam Deo Patri odoriam pro nobis voluntari illi in cruce oblitus, et de igne altaris, id est, ardore et afflictione crucis et passionis implevit. **ET MISIT IN TERRAM,** quando sepulchre tradi se permisit, si quidem de thuribulo intelligas quod misit in terram; sin de igne altaris intelligis, sensus est quod ignem altaris et crucis, id est, meritum passionis sue et crucis super nos tenueros, ut spirituales efficieret, effudit. **ET FACTA SUNT TONITRUM ET VOCES,** etc. Si ad litteram huc intelligis, partim in passione moriente Christo impelta sunt; sin mystice, tonitrua et voces predicationis et fulgura miraculorum facta sunt, effuso in terram passionis igne, et communicato terrenis hominibus passionis sacramento; quibus ad fidem conversis, et de terrenis spiritualibus redditis, terra motus magnus et magno mutatio facta intelligitur. Si de Michaeli explicis, sic intelligendum: Angelus Michael est, templum, Ecclesia, altare aureum, Christus, super quod Deo Patri sacrificium corporis ipsius, et alijs laudum sacrifica offerimus. Thuribulum aureum, fides Christianorum et saeculorum odora et Deo placens; in quo benè incensa orationum reponuntur, quia nisi in fide fundentur orationes, Deo non sunt acceptae; quapropter benè Jacobus ait: *Postulete in fide, nihil habentis.* Michael ergo stans ante altare, id est, ante Christum ad ejus exequenda mandata paratus, super ipsum orationis sancctorum in thuribulo fidei Deo Patri offert. **ET IMPLEVIT thuribulum de IGNE ALTARIS,** quando saeculorum preces Deo Patri offerens, charitatem in Christum plena ostendit. Et hoc igne

5. *Et l'ange prit l'encensoir, il le remplit du feu de l'autel, des charbons qui paraissaient allumés dessus. Les charbons marquent la colère de Dieu : Il allume ses charbons.* Ps. 17, 14. Les tonnerres, les éclairs et le tremblement de terre en marquent l'effet dans le même psaume, v. 8. Tout cela signifie de grands changements et de grands renversements sur la terre.

C'est après que la prière des saints qui gémisaient sur la terre, est montée devant Dieu, que les charbons de sa colère tombent comme un tonnerre. Les prières des saints sont toutes puissantes, à cause que c'est Dieu même qui les forme; et c'est par là que les saints entrent dans l'accomplissement de tous ses ouvrages.

7. *Le premier ange sonna de la trompette, et il tomba sur la terre de la grêle et du feu mêlés de sang ; et la troisième partie de la terre et des arbres fut consumée.* Voilà donc la terre frappée avec les arbres; la mer sera au verset suivant, et on ne peut douter par le rapport de ces deux versets avec les versets 1, 2 et 5 du chapitre précédent, que ce ne soient les Juifs qui sont ici frappés, puisque c'étaient eux qui étaient épargnés pour un temps, comme on a vu.

*La grêle et le feu mêlés de sang,* signifient le commencement de la désolation des Juifs sous Trajan, dont il a été parlé dans l'Hist. abrégée, n. 2. *La troisième partie de la terre,* on marque seulement la troisième partie, quand la menace ne regarde ni la tota-

missa in terram per angelum, id est, inspirata per angelum boni monitiones in terrenis cordibus nostri Dei et Christi charitate, facta sunt tonitrua et voces predicationum, et fulgura miraculorum, et terra motus, conversis à terra in colum cordibus, per fideles et Deo Christique dilectos homines.

**Vers. 6.** — **ET SEPTEM ANGELI QUI HABEBANT SEPTEM TUBAS PARABERUNT SE UT TUBA CANERENT;** id est, universi predicatorum ad predicanum Dei verbum se acceperunt.

**Vers. 7.** — **ET PRIMUS ANGELUS TUBA CECINIT,** quando in Iudea primi omnium apostoli et discipuli dominice resurrectionis, adeoque nostra justificationis angelii fuerunt et duntii. **ET FACTA EST GRANDIS ET IGNIS MIXTA IN SANGUNE.** Grandis extrinsecum persecutionis flagellum significat; ignis, flamman pharisaicae invidie et emulacionis; sanguis, crudelitatem occisionis; ea autem omnia predicationibus apostolis evenere, quando igne invidie accensi Pharisei omni genere persecutionum ad mortem usque Dei verbum predicatorum persecuti sunt. **ET MISUM EST IN TERRAM;** pro misum est, Graci habent, id est, quod quamvis sit numeri singularis, tamen propter neutrum plurale ceterum, id est, mixta, quod praecessit in plurali, aptius erat vertere: *Et missa sunt in terram;* id est, bujusmodi flagella agitari homines in terra permitit Deus. **ET TERTIA PARS TERRE COMBUSTA EST,** ET TERTIA PARS ARBORUM CONCRENATA EST, ET OMNE FENUM VIRI DE COMBUSTUM EST; terram et arbores homines vocamus, terram propter terrae molis nostrae gravitatem; arbores, propter instabilitatem nostram et levitatem. Fenum viride autem, quod speciosum est et vivax, vivacis et viridis fidei homines significat. Cùm autem omnem hominum congregationem Iudeis, pagani et Christiani constare certum sit, benè in primis illa Ecclesia tertia pars hominum, Christiani

lit, ni la plus grande partie. *Et toute l'herbe verte fut consummée.* L'herbe c'est le peuple, Is. 40, 7, principalement la jeunesse, on consiste l'espérance de la nation, et c'est ce qui pérît dans les guerres. On voit ici la désolation des Juifs vivement représentée par la comparaison d'une belle et riche campagne que la grêle aurait désolée; mais on va voir quelque chose de plus affreux.

8. *Le second ange... et une grande montagne brûlante... C'est la seconde et dernière désolation des Juifs sous Adrien.* (V. Hist. abrég. n. 5.) La grande montagne, c'est une grande puissance; c'est pourquoi l'empire du Fils de Dieu est désigné par une grande montagne, Dan. 2, 34. Et en parlant de l'empire de Babylone: *Qui es-tu, grande montagne ?* Zachar. 4, 7. *Je parle à toi, montagne pernicieuse,* Jérém. 51, 25.

*Une grande montagne brûlante.* Il faut ici se rappeler de ces montagnes qui vomissent du feu. Une grande montagne ainsi brûlante est une grande puissance qui acable et qui consume tout ce sur quoi elle tombe. Mais nous avions vu dans l'Hist. abrégée n. 6, combien de sang coula aux Romains cette défaite des Juifs. Saint Jean ne pouvait pas mieux représenter ces peries de l'armée romaine dans ses saintes victoires, qu'en nous représentant toute cette guerre comme la chute d'une montagne brûlante dans la mer, parce qu'il pratiq'ait ce par moyen comme entre le feu et l'eau, une action réciproque et un grand effort de part et d'autre, avec une perte mutuelle; mais le

scilicet ac fideles, combusti sunt, et similiiter tertia pars arborum qui iidem sunt, et omne fenum viride, id est, omnes quotquot viridi et vivaci fidei erant, combusti sunt ardore afflictionum et persecutionum, iusta quod scriptum est: *Omnes qui voluerint p̄ vivere in Christo, persecutionem patientur.* Sensus ergo est, quod canente angelo, id est, predicantibus apostolis, tertia pars hominum, id est, fideles, igne persecutorum et afflictionum combusti sunt, sed non consumpi, non ad destructionem et annihilationem, sed ad probationem. Simile huic prophete scribitur Zachar. 15: *Dicit Dominus exercituum: Percute pastorem et disperserunt oves, et convertant manum meam ad pavulos.* Et erunt in omni terra, dicit Dominus; partes duas in eā disperserunt, et defecit; et ducas tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uitiat argentum. Hic constat futurum et tertia pars terra per afflictiones uti argentum igne probationis et explorations comburatur. Multi varia hoc afferunt; quantum tamen conjecture potui, non est sensus proprius accedens ad litteram; monitus, si quis meliorē sensu affert, recipiam, et lubens meum revocabo.